PHÉ.

16. Le Seigneur les a écartés dans sa colère, il ne les regardera plus, parce qu'ils n'ont point addet ut respectis eos : facies sacerdotum.

PHE.

17. Coenacum ritus suis. On connaît, quand dans la description du siège de Jérusalem par les Romains, ou lit le récit d'une femme qui fit cuire son enfant et qui fut le four d'un manger. Les mères horreurs, on le voit, d'après le Prophète, étaient passées pendant le siège de Nabuchodonosor. Il y a, d'ailleurs, entre ces deux événements, la plus grande analogie. « On voit, dit Bossuet, dans Jérusalem la même révolte, la même haine, les mêmes exactions, les mêmes meurtres, la même cruauté, et, ainsi qu'il soit tout semblable, le second temple est bâti sous Titus, le même mois et le même jour que l'avait été le premier sous Nabuchodonosor (*Discours sur l'histoire universelle*, 1^{re} part., chap. XXI).

18. *Jurgali quisque sunt. Comment il y avait des factions au sein de Jérusalem pendant le siège de Titus; de même il y eut pendant le siège de Nabuchodonosor, et ces factions se déraient entre elles et verseraien le sang de leurs frères avec plus d'abondance que celui des vaincus.*

19. *Mulierum misericordium. Quo aliquo misericordies esse solent in suas proles. In obdinea, sine contradictione et ruinam urbi astit.*

20. *Complevit. Omnen iram, vel id quod per Mossem ministras est, Deut. c. 28, 33. Ignem. Quo ube et templum arsit. Vel per metaphoram significatur clades que fundimenta; id est, reges et principes cum plebe devoravit.*

21. *Non crediderunt. Non credebat, aut, nonquam credere potuerunt finitimi reges et populi, qui, inquit, non credidit nisi eis esset Jérusalem.*

22. *Prophetarum. Mandatum.*

23. *Erecterunt ergo. Ob perturbationem animi, et ob sorores, sanguinem, et cadavera multitudinem recta incendere nesciebant, aut non poterant, ut ceci faciunt. Polluti sunt in sanguine. Quo viri, compita et platoe civitas redundabant. — Cumque non possent, ita per vires transire quin alii e cadaveribus effluefudarentur. — Temerari tecum. — Vobis est utrum stum extrema circumstans sit, inquit, in inferno.*

24. *Recedite, postea. Sunt ergo Chaldaeorum mandatorum, clamantium ad immundos: Receditis scilicet, et nos polluarum, et filiorum immundi. — Jurgali quisque sunt. Alii dicuntibus: Recedite, et iles recedens. Et commoti, et cum aliis in captivitate, et quibusdam viisque varijs erraverint, sicut predixerat c. 34, 17. Dabo vos in commotionem curvatis regionis terra. — Discernit inter gentes. Quicunque ed in terram suam, et in terram etiam viisque varijs erraverint, sicut predixerat c. 34, 17. Non addet ut Sibylla dicit, non edent ab aliis habitationibus, id est, non remanenter ulter in terram suam, ut in es habitent.*

25. *Facies Domini, iras Domini vultus. — Dixisti ei. Alios ab alia didicisti et dispersisti. Ut respectis eos, Vultu benigno, et si illi favaret. — Facies sacerdotum non erubuerunt. Sed eos sine respectu sacerdotii et seali vexaverunt et occiderunt; Iudei scilicet qui in prophetas et sacerdotes etiam senes sevierunt.*

JOD.

40. *Manus mulierum misericordium concuterunt filios suos: facti sunt cibos carnum in contritione filii populi mel.*

CALM.

41. *Complevit Dominus furorem suum, effudit in terram indignationis sua: et secundum ignem in Sion, et devoravit fundamenta eius.*

LAMED.

42. *Non crediderunt reges terra, et universi habitatores orbis, quoniam intercederetur hostis et inimicus per portas Jerusalem.*

MEM.

43. *Prpper peccata prophetarum ejus, et iniquitates sacerdotum ejus, qui effuderunt in mundo ejus sanguinem justorum.*

NUN.

44. *Erraverunt caeci in plateis, polli sunt in sanguine, cumque non possent, teneuerunt lacrimas suas.*

SAMACH.

45. *Recipiti priuati, remanserunt discedente, abite, mitte tangere; jurgali quisque sunt, et commoti inter gentes: Non addet ultra ut habitat in eis.*

PHE.

46. *Facies Domini divisit eos, non addet ut respectis eos: facies sacerdotum.*

PHE.

47. *Facies Domini divisit eos, non addet ut respectis eos: facies sacerdotum.*

PHE.

48. *Facies Domini divisit eos, non addet ut respectis eos: facies sacerdotum.*

PHE.

49. *Facies Domini divisit eos, non addet ut respectis eos: facies sacerdotum.*

PHE.

50. *Facies Domini divisit eos, non addet ut respectis eos: facies sacerdotum.*

PHE.

51. *Facies Domini divisit eos, non addet ut respectis eos: facies sacerdotum.*

PHE.

52. *Facies Domini divisit eos, non addet ut respectis eos: facies sacerdotum.*

PHE.

53. *Facies Domini divisit eos, non addet ut respectis eos: facies sacerdotum.*

PHE.

54. *Facies Domini divisit eos, non addet ut respectis eos: facies sacerdotum.*

PHE.

CHAPITRE IV.

273

tum non erubuerunt, neque senum miseri sunt.

AIN.

47. *Cum adhuc subsisteremus, deficerunt oculi nostri ad auxilium nostrum vanum, cum respiceremus attenti ad gentem qui salvare non poterat.*

SAD.

48. *Lubricaverunt vestigia nostra in itinere plateaustrorum, appropinquavit finis noster; completi sunt dies nostrorum.*

COPH.

49. *Velociores fuerunt persecutores nostri aquilis celli: super montes persecuti sunt nos, et insidiatus sunt nobis.*

RES.

50. *Spiritus oris nostri Christus Dominus capitus est in peccatis nostris: qui diximus: In umbra tua vivemus in quiete.*

SIN.

51. *Gaudie, et letare, filia Edom, qui habitat in terra Hys: ad te quoque pervenient calix, imbraberis, atque tua serice enviriet: et vous serrez mise à nu.*

52. *Rejouez-vous, et soyez dans la joie, ô fille d'Edom! vous qui habitez dans la terre de Hus: la coupe viendra aussi jusqu'à vous; vous en seriez enviriet: et vous serrez mise à nu.*

53. *Attenti ad gentem. En vain Jérémie et les autres prophètes leur avaient dit qu'ils n'avaient rien à espérer de l'Egypte. Ils s'obstinèrent jusqu'à la fin, à compter sur le secours de cette nation, et leurs erreurs qui causèrent les déceptions les plus cruelles.*

54. *Spiritus oris nostri Christus Dominus est le patrocinium de Jérémie. Il n'avait pas à se louer de Sédeca qui lui avait ravi la liberté de l'Egypte, et l'avait malgommé livré à ses ennemis et à ses colonnati. Cependant, ce prince est parti pour le Pain d'Israël, et il a été vaincu par l'Egypte, et il sera tenaient pas quittes du respect qu'ils devaient à leur roi, après même que son royaume fut détruit, et qu'il fut emmené comme captif avec tout son peuple; il resperteront jusque dans les fers et après la ruine du royaume, le caractère sacré du Pantotrite (Politique sacre).*

55. *Filia Edom. Cette fille d'Edom est la nation des Iduméens, et la terre de Hus désigne l'Idumée d'où était Job (Job, 2, 1). Ces descendants d'Esau avaient applaudi à la chute de Jérusalem. Le Prophète leur annonce que les Chaldeens les humilièrent, comme il l'avait annoncé d'ailleurs chap. XLIX, 7. Cette prophétie devait s'accomplir pendant le siège de Tyr par Nébucodonosor, et lorsque il fut vaincu, et qu'il fut emmené comme captif avec tout son peuple; mais Jérusalem fut arriver au terme de ses maux, et on sait que le Prophète est heureux de terminer ses lugubres tableaux par une parole d'espérance,*

57. *Cum adhuc subsisteremus. Cum adhuc steterit res publica nostra: cum erexit statorum in expectatione Egyptiorum, ut obdinemus Chaldeorum solvere: — Deficerunt oculi nostri. Spectante, et intenti ad auxilium Pharaonis, sed frustra. — Ad gentem. Egyptius intelligit.*

58. *Lubricaverunt. LXX, θρεπτούσι, venati sumus. Hebreum tsada, proprio significat insidiatus sunt; sed adest est nostra Vulgate editio sententia; nam qui altera viam libellem facit, et libellem humiliat. Non pertulerimus in mediis plateis nostris tuto ambulare. — Appropinquavit finis noster. Tunc alii libellem exercit. — Herodoteus constituent: — Ezech. 7, 2: Finis noster, venit, fons noster, Tunc alii libellem exercit. — Herodoteus constituent: — Ezech. 7, 2: Finis noster, venit, fons noster, quoniam plena terra fertur.*

59. *Velociores erant. Velociissimum enim fuisse dicitur equitatus Chaldeorum. Jerom. 4, 13; et 48, 40. Alludit autem hoc loeo ad Chaldeos illos, qui persecuti sunt fugientem Sedeciam, quia ipsa fuit irrorata Judæi, et quia Chaldei in excelso Judæum, et ut potest Ezech. 39, 13. — Tunc alii libellem exercit. — Quae habent terram Hys, et terram Hus cuius est mentione Job, 1, 1. camdeum esse cum Idumaea, vel saltem in se complexam fuisse numerus. — Calix. Ira et ultio dei divine, qui imbraberis, ut supra, c. 51, 7; 39, 57. — Idumæus. Scit orbi nudari solent, quemadmodum accidit Noe, Genes. 9, 21; quasi dicat: spolaberis bonis tuis.*

THAU.

22. Pour tous, ô fille de Sion ! votre iniquité est accomplie : le Seigneur ne vous servera plus hors de votre pays. Mais, ô fille d'Edom ! il visitera votre iniquité, il découvrira votre péché.

CHAPITRE V.

Jérémie expose au Seigneur la misère de son peuple et le conjure de rappeler ce même peuple à lui.

1. Souvenez-vous, Seigneur, de ce qui nous est arrivé ; considérez et regardez l'opprobre où nous sommes.

2. Notre héritage est passé à ceux d'un autre pays, et nos maisons à des étrangers.

3. Nous sommes devenus comme des orphelins qui n'ont plus de pères ; nos mères sont comme des femmes déshabillées.

4. Nous avons acheté à prix d'argent l'eau que nous buvions, — nous avons payé cherllement le bois que nous avons brûlé ; —

5. On nous a entraînés les chaînes au cou, sans donner aucun repos à ceux qui étaient las.

6. Nous avons tendu la main à l'Egypte et aux Assyriens, pour avoir de quoi nous rassasier de pain.

7. Nos pères ont péché et ils ne sont plus, et nous avons porté leurs iniquités.

8. Des esclaves nous sont dominés, sans qu'il se trouvât personne pour nous racheter d'entre leurs mains.

9. Nous allions chercher du pain pour nous.

Cap. V. — 2. *Heresies nostra*. Ce chapitre paraît postérieur aux autres. Car il suppose que le peuple était déjà captif en Egypte, qu'il y avait une partie en Judée (vers. 6), et que le reste de l'assemblée était taillé dans désespoir, qu'il servait de retraite aux regards (vers. 18).

9. *Aferentes ponem*. Le pain se prend ici pour toute espèce de nourriture, et le désert signifie des plaines et des campagnes qui environnaient Jérusalem, et qui étaient alors tellement abandonnées, qu'on pouvait les assimiler à un désert.

22. *Completa est iniquitas tua*. Perna iniquitatis tua. — *Non adiit ultra ad transjordanum*. Non Hierosolymam subiit. — *Sed etiam fuit judicatum*, gaudiu[m] sollicitu[m] et transmiserunt eis sententia proscriptio[n]is, sed utque ad hunc diem vienam, per universum orbem dissipato[r] disperso[r]. — *Visitavit iniquitatem tuam*. Post cladem Iudeorum Iudeos corripuit furor Domini, et eos puniit ut meritum sunt. — *Discoperiuit peccata tua*. Faciet ut ex pientia quae ius constet quam multa et quae gravior fuerint peccata tua.

Cap. V. — 3. *Oratio Jeremie*. — *Sententiae et nostri interpres argumentum loco hunc titulamus*, quod a nobis Quorū capta, diruta et incensa est civitas, et populus abductus in captivitatem, — *Opprimerunt*. Dederunt et confusione[n].

2. *Harcoditis nostra*. Terra proscriptio[n].

3. *Pupilli facti sumus*. Quia regi carcerum, quae loco patris habemussemus. Vt certe propheta luget rempublicam Iudeorum distinxisse a Deo, ut illius patrem profectus est, cum dixi : *Fittere principes tuos*, — *Ezech. 4, 22*; et *Jer. 1, 19*. *Patrem recedit me*, et ad hanc suam filii facti erant, quia patribus sociis aut capti a Chaldais, uxores solitariae et desolatae manebant quasi viduæ. — *filii autem quasi pupilli*. — *Materes nostre*. Potest hoc intelligi de synagogis quae sibi desponsaverat Dominus, et que a Deo destitute viduae relinquabantur.

4. *Aquam nostram*. Describit charitatem omnium rerum, que erat Hierosolyma tempore obsecracionis Babylonie captivi essent; quia, ut aliud tradidit, non audebant aquam urbe, vel domo, ut ex fluxo aquam haurirent.

5. *Corticibus nostris minabamur*. Duebamur captivi, vinculis collo injectis.

6. *Dedimus manus*. Extendimus auxilium postulantes.

7. *Et non sunt*. Et morte subduti sunt ab his calamitatis.

8. *Servi*. Qui servi nostri erant, et fecerunt, ut Ammonites, et Moabites, et Iuamni. Vt Chaldae intelliguntur ex Cœli et Chœli, et dannaui fuerunt a Nœ, Gog, et Magog, et servos sunt et posterum eis. — *Vel senus est*: servi Chaldaeorum dominum nostri suum herum horum nobis propositi, et quotidianum opus pensum a nobis exigentes, etiam flagris, ut illum fecerunt servi Pharonis in Egypto, Exod. 1, 1.

9. *In animabus nostris*. Cum magno periculo vita nostra tam tempore obsidionis, quam urba Jam capta, ob Chaldaos passim in agris et locis desertis palantes. — *A facie gladii*. Propter gladium, metu gladii. — *In deserto*. Qui in agris grassauit.

CHAPITRE V.

panem nobis, a facie gladii in deserto.

10. *Pellis nostra quasi cibibus exsta* est a facie tempestatis famis.

11. *Mulieres in Sion humiliaveruntur*, et virginis in civitatisibus Juda.

12. *Principes manu suspensi sunt*; facies sensu non erubuerunt.

13. *Adolescentibus impudice abusi sunt*, et pueri in ligno corrueuntur.

14. *Senes defecerunt de portis*, juvenes de choro psaltementum.

15. *Deficit gaudium cordis nostri*; versus est in luctum choros nostri.

16. *Cecidit corona capituli nostri*; ve nobis quia peccavimus.

17. *Conspicimus monstum factum est cor nostre*, id est contenebantur sunt oculi nostri.

18. *Propter montem Sion quia dispergit*, vulpes ambulaverunt in eo.

19. *Tu autem, Domine, in eternum permanebis*, solum tunc in generationem et generationem.

20. *Quare in perpetuum oblivisceris nostri*? derelinques nos in longitudine dierum?

21. *Converte nos*, Domine, ad te, et convertemur; innova dies nostros, si cut a principio.

22. *Sed projiciens repulisti nos*, iratus es contra nos vehementem.

13. *Adolescentibus impudicis*. Dapres H[abacuc] : Ils ont pris des jeunes hommes pour moudre, et bâti-le, ils les ont résultu à tourner la moulie. C'était la condition des plus malheureux esclaves. La verbe moudre, chor[us] les auteurs profanes, se prend quelquefois dans un sens obscène, et c'est ce qu'a donné lieu à l'interprétation de la Vulgate.

14. *Cecidit corona*. Il était usage de se couronner de fleurs dans les fêtes, les noces ou les festivités (Cap. II, 8). Le Prophète fait allusion à cette coutume.

22. *Sed projiciens*. Dapres l'H[abacuc] : « Est-ce que vous nous avez oublieusement rejettés ? » Ce sont nous paraît préférable.

10. *Exulta est*. Denigra est; solet enim canticu[m] pre ligno contrahi, et sicut in senibus nigeresse. — *A facie tempestatis famis*. Propter vehementem famem que in nos irruit quam valida tempestas.

11. *Hincimurit. Violaverunt, opprimerunt, stuprum illis afficerent*.

12. *Mens. Moma corvus*, ut est in Hebr. id est hostium. — *Suspensi sunt*. In cracum acti.

13. *Et pueri in ligno corveruntur*. Dum numberibus ambulant compediunt. Sic Act. 16, 24 dictur: *Misit eos in interiora carcera, et puerorum strincte ligato*.

14. *De portis*. Non sunt deinceps visi in portis portuatis, ubi iudicia sollebat exerceri. — *Chorus de choro*. Ut simili est prædictum, et de juvencis celebrente argumenta.

15. *Cecidit corona*. Solebant enim Iudei in convivis et festis hilarioribus coronas capitū imponere: quis dicat: Defecerunt illi quis deliciae indulgerunt sebalmus, coronatis capitibus. — *Peccoverimus*. Deum vere latitu autorem peccatis nostri irritavimus.

17. *Contenebantur sunt*. Usi sumus robus adversari. Lucas enim vocat res secundas; tenbras adversari.

18. *Malis penit versero templo et regia*. — *Vulpes ambulaverunt in eo*. Adeo enim deseruit sit, ut vulpes in eo versarentur.

19. *Tu autem*. Quamvis locus vestitus sit, potestas tamen et regnum tuum parere non potest, sed in perpetuum permaneat.

20. *In longitudine dierum. Diuturna tempora*.

21. *Converte nos Domine*, ad te, Domine. De Augustinu[m] passim et ostensi theologi ex hoc concorditer conseruando. — *Gratiam et libarum arbitrium esse necessarium*; sed gratiam praesertim liberum arbitrium. — *Innova dies nostros*. Restitue nos pristina gratia et beneficencia tua, que olim fructuar populus nostre.

22. *Sed projiciens repulisti nos*. Alii vertunt, quia satios nos repulisti, scilicet iam possumus dilimis. Vel sensus est: verum quid interea vides quodque et inquit precessus insisto? I coruscus est, quod in primis regis et rebus publicis sicut fonte, sed etiam certe sunt ante illud tempus a te constitutum, omnes preces de liberacione populi a dispersione et exilio temporalis cassas fore, nec quidquam a te impetratus.